Hoc Anno (decimo nono scilicet Regni sui) Rex Comitia Ordinum convocavit. Facile autem coniucere erat, quam absolutam potestatem se crederet Rex habere apud Ordines suos, ex hoc, quod Dudleyus, odiosus

odiosus ille Minister *Regis*, factus esset *Prolocutor inferioris Confessoris*. In hoc *Parliamento*, paucæ admodum latæ sunt *Leges memorabiles*, circa Administrationem *Regni publicam*. Quæ vero latæ fuerunt, *Regis*, ut semper, prudentiæ, & Artis imperandi, *Imaginem impressam* habuerunt.

Lata est *Lex*, quæ irritæ factæ sunt, omnes *Dimissiones* aut *Concessiones* *Regis* adversus eos, qui ritè citati, ad serviendum *Regi* in Bellis suis, sive contra Hostes, sive contra Rebelles, non venirent, aut, sine *Regis* licentiâ discederent; Cum Exceptione tamen quorundam virorum Togatorum: Ita tamen, ut quisque stipendia *Regis*, à primo die Profectionis suæ, usque ad Reditum in domum suam reciperet. Simile *statutum*, quatenus ad *Concessiones Officiorum Civilium*, antè ordinatum erat; Hoc verò Sanctionem illam *Legis*, etiam ad Terras extendebat. Certè, per plurimas *Leges*, hujus *Regis* tempore conditas, liquido apparebat, *Regem* tutissimum judicasse, *Leges Militares*, Legibus Parliamentariis, roborare.

Alia *Lex* condita est, quæ prohiberet Importationem alicujus Manufacturæ, ex Bysslo, vel simplicitè, vel cum mixturâ alterius Fili, textæ. Verùm ad Pannos integrlos sericos non extendebat, (quoniam, eo tempore, Ars hujusmodi Manufacturas conficiendi in usu apud Anglos non erat,) verum ad Byssum textilem tantum; veluti Teniolarum, Astringentorum, Reticulorum, Ligularum, & Cingulorum, &c. quas Manufacturas Artifices *Angliae* satis callebant. *Lex* hæc veræ Regulæ nixa est; videlicet; Ubi *Materialia Extera superflua* sint, ibi Manufacturas earum apud exterros prohibendas. Hoc etenim aut superfluitates illas arcebit, aut Manufacturam lucrabitur.

Lata est etiam *Lex* alia, quæ Chartæ Regiae de peculiaribus Carceribus revocarentur, illique Muneri Vice-Comitis reannecterentur. Peculiaribus scilicet, & Privilegiatis Officiariis, non minùs ad Interrupcionem Justitiæ facientibus, quam Locis Privilegiatis.

Lata est insuper *Lex*, quæ *Leges Municipiorum* restringeret; quæ sèpè numerò impugnare solebant *Prærogativam* *Regis*, Legem communem Regni, & Libertatem Subditorum; Hujusmodi Municipiis & Collegiis, nil aliud existentibus, quam *Fraternitatibus in Malo*. Ordinatum igitur est, ne hujusmodi *Leges* peculiares, Executioni demandarentur, nisi recognitæ fuissent, & approbatæ à *Cancellario* & *Thesaurario* *Angliae*, ac duobus *Capitalibus Justiciariis*, sive corum tribus; Aut etiam à duobus *Justiciariis Itinerantibus*, in Locis ubi Municipium situm esset.

Lata est etiam *Lex* alia, quæ hoc reverà agebat, ut Argentum Regni, in Monetariam *Regis*, adduceretur. Ordinabat autem, ut omnes Nummi Argentei tonsi, aut diminuti; in Solutionibus Pecuniarum, minimè reciperentur; Ne grani quidem factâ gratiâ, quam Remedium vocant, sed tantum cum Exceptione Attritionis Competentis, quæ ob Incertitudinem Exceptio erat quasi Illusoria: Adeò ut per Consequentiam, omnes Nummos Argenteos in Monetariam *Regis*, iterum recudendos, adduci necesse fuerit; unde Rex propter novam Cusisionem, fructum perciperet.

Ordinatum est etiam *statutum* prolixum, contra Mendicos, & Errones;

rōnes; In quo duæ Res occurruunt, notatu dignæ. Prima, Comitiis displicuisse hujusmodi Errorum Incarcerationem, utpote quæ Potpulo sumptui esset, Carceres superponeraret, neque publicum Exemplum, quod in Oculos Hominum ineurreret, exhiberet. Altera, quod in Statutis hujus Regis, (Neque enim hoc Statutum Anni Decimi noni solum est in eogenere,) semper copulantur. Errorum Supplicia, cum Interdictis de Aleâ, aut Chartis pictis, & hujusmodi Ludis illicitis, à Servis & Plebeiis, utendis; Atque una de Cauponulis, sive Cervisiariis suppressiendis: Cùm hæc Fibrae sint unius Radicis, Atque ac si alterum absque ceteris extingui posse, vana opinio esset.

Quod verò ad turbulentas Hominum Coitiones, & illicita Familiatia, vix fuit Parliamentum, tempore hujus Regis, absque Statuto aliquo contra eas lato; Rege semper excubias quasdam agente, contra Magnatum Potentiam, & populares Coetus.

Concessum etiā Regi fuit, eo Parlamento Subsidium Pecuniarium tam à Laicis, quam à Clero. Nihilominus, ante finem Anni, exivit Commissio, ad Benevolentiam generalem colligendam: Etsi nullum esset Bellum, nulli metus. Eodem quoque Anno, Civitas Londini, quinque Millia Mercarum Regi dedit, pro Confirmatione Immunitatuum suarum; Res certè, quæ magis Initiis Regis conveniret, quam Temporibus ultimis. Neque paulum Lucri Regi accessit, Occasione statuti recentis, de recudendis Drachmis, & Semi-drachmis, Hodie Solidos, & Monetam sex Denariorum, æquantibus. Quantum verò ad Molendiā Empsoni & Dudleyi, illa etiam nunc magis, quam unquam anteà molebant. Ita ut res esset planè stupenda, videre quot Imbras Aurei, in Regis Thesauros, simul descenderint. Nam primo, Solutiones posteriores Dotis Nuptialis ex Hispaniâ, in illud tempus incidebant; Subsidium Parliamentarium exigebatur; Benevolentia Colligebatur; Adde Commodum ex Monetis Recusis, Immunitatuum Londini Redemptiones. Casualia undique emergentia. Hec autem Pecuniarum Congenies, eò magis fuit mirabilis, quod Rex eò tempore, nullis omnino Bellis aut Motibus implicabatur: Quin & unicum tantum Filium habuit; Filiam etiā unam innuptam: Præterea Rex fuit, qui prudentiâ excelleret; Altosque itidem Spiritus gereret; Adeò ut Gloriam ei ex Divitiis petere opus non esset; Cùm aliis Rebus plurimis, (Nisi quod certum est, Avaritiam sibi Materiam Ambitionis semper proponere,) eniteret. Ita ut, unde tanta Pecuniarum Cupiditas Regem obsederit, non facile quis habeat, quod conjiciat. Fortitan Amor Filii, hanc Cogitationem animo suo suggerit, se tam potens Regnum, & tantos Thesauri cumulos, relicturum, ut Filius Arbitrator Fortunæ propriæ futurus esset.

Hoc etiam Anno, Festum Servientium ad Legem celebratum fuit; Quod fuit, tempore Regis hujus Secundum.

Circa hoc tempus, Isabella, Regina Castiliae, decepsit: Fœmina Heroica, ac Ornamentum, & Sexus sui, & Temporum; Quæque Magnitudinis Regni Hispanici, quæ secuta est, Lapis Angularis fuit. Hoc Accidens, Rex, non ut nova peregrina accepit, sed tanquam illud, quod magnum haberet, cum rebus suis, Consensum; Idque duplii respectu præcipue. Nimirum, tam propter Exemplum, quam propter Confe-

Consequentiam. Primo secum reputabat, Casum Ferdinandi Aragoniae, post Mortem Isabellae, eundem prossus esse, cum Casu suo, post Mortem Elizabethae. Casumque Joannie, Hereditatis Castiliae, convenire cum Calu Filii sui, Principis Henrici. Etenim si interque Rex, Regnumque teneret, in Jure Uxorius suæ, descendebat utique ad Heredem, neque Marito accrescebat. Et licet Casus suus proprius, magis quam ille Ferdinandi, & Ferro, & Membranæ, firmatus, (hoc est Victoria in Acie, & Actu Parliamentario,) nihilominus, naturale illud Jus Sanguinis ita (etiam in animo Viri prudentis) præponderabat, ut Dubitatem injiceret, num reliquis duobus, tutò & solidè quis niti posset. Itaque diligentissimè obseruabat, quomodo cum Rege Aragoniae, actum foret, in Retentione Regni Castiliae. Atque insuper, si forte retinuisse; Utrum in Jure proprio, vel ut Administrator Bonorum Filiaæ suæ, se illud tenere profiteretur. Secundo, animo volvebat Statum Europæ, per hanc Mortem, Conversionem quandam pati posse. Cum enim, temperibus anteactis, Coniunctio sui ipsius cum Aragoniæ & Castiliæ (quæ Res una fuerant,) Amicitiaque Maximiliani, & Philippi Filii sui, Archi-Ducis, Potentiam Gallorum longè superarent; Meruere jam cœpit, ne forte Rex Gallus, (qui in Affectibus Philippi Regis Juvenis Castiliæ, Locum insignem obtinebat,) & Philippus ipse, jam Castiliæ Rex, (Cui Inimicitiae intercedebant cum Socero suo cirea præsens Regimen Castiliæ,) Nec non & ipse Maximilianus Philippi Pater, (qui mobili esset Ingenio, & de quo Conjectura illa ferè sola merito capi poterat, eum non diù eundem futurum, qui paulò ante fuisset,) Hi tres potentissimi Principes, in arctam aliquam Amicitiam, & Fœdus, inter se coirent. Quo facto, licet Periculum minimè sibi ab illo immineret, tamen Amicitia Aragoniae nudæ, relinquatur. Unde fieret, ut cum ipse prius velut Arbiter Rerum Europæ extitisset, jam Potestate minutus foret, & tantâ Coniunctione in Ordinem redactus. Quin & Rex HENRICUS (ut videtur) de Nuptiis secundis cœpit cogitare, & circumspicere, quales Cōditiones Matrimoniorum, in Europæ, tunc se ostenderent. Inter alias audiverat, de Pulchritudine & Moribus suavissimis, Reginæ Juvenis Neapolitanae, Viduæ Ferdinandi Juniores, tunc temporis Matronali Ætate, Annorum circiter viginti septem. Per quas Nuptias existinabat Regnum Neapolitanum (de quo tam diù, inter Regem Aragoniae, & Regem Gallum, certatum fuerat, quodque novitè tandem tranquillitatem sortitum est,) posse saltè in parte, deponi intra suas manus, qui pignus tam tutò tueri possit. Misit igitur tanquam Legatos aut Nuncios, tres Viros, quibus multum fidebat; Franciscum Marsinum, Jacobum Braybrokum, & Joannem Stirum; reverà ad Inquirendum, potius quam Negotiandum; idque super duas Materias. Prima erat, de Personâ, & Fortunis, Reginæ Juvenis Neapolitanae: Altera, de omnibus Rebus, quæ Relationem quampliam habebant ad Fortunam & Consilia Ferdinandi. Cum autem iis, commodissimè observare possint, qui ipsi minime observantur, eos misit, sub prætextibus speciosis, tradens iis in manus Literas Amoris & Comitatis à Catharinâ Principissâ, ad Amitam suam, & Neptim, Seniorem, & juniores, Reginas Neapolis: Etiam commisit iis Librum Articulorum Novorum circa Pacem; Qui Liber, licet ante datus fuisset